178. Nunc ex natura sinapis, quæ virtus comparisonis sit æstimemus. Granum ejus certe res est vilis et simplex: si teri cœperit, vim suam fundit. Etiam fides primo simplex videtur: sed si teratur adversis, gratiam suæ virtutis effundit; ut alios quoque qui vel audiunt, vel legunt, odore sui compleat. Granum sinapis martyres nostri sunt Felix, Nabor, et Victor^c: habebant odorem fidei, sed latebat. Venit persecutio, arma posuerunt, colla flexerunt, contriti gladio per totius terminos mundi gratiam sui sparsere martyrii, ut jure dicatur: *In omnem terram exivit sonus eorum* (*Psal. xviii, 5*).

179. Sed alias teritur fides, alias premitur, alias seminatur. Ipse Dominus granum est sinapis. Erat integer ab injuria: sed eum velut granum sinapis

^a Rom. edit. sola, *ab operibus mundi quievit, sed non ab operibus sanctis*. Nonnulli mss., *non ex operibus mundi quievit: sed ab operibus mundi quievit*. Alii magno numero cum ant. edit. ut in textu. Et sane ea vera lectio est: nihil enim aliud vult Ambrosius, quam Deum quidem ab operibus mundi quievisse, non vero simpliciter ab omnibus operibus, cum ejus æterna sit operatio.

^b Omnes edit. ac mss. aliquot, *ut insimulatio Judæorum actu*, etc. Sed alii plures et probatiores nobiscum faciunt, excepto quod in quibusdam legitur per divisionem, in *insimulatione*.

^c Ita mss. fere ad unum. Omnes tamen edit. subjungunt, *Cervasius, et Protasius, et Nazarius*. Quorum edit. si standum esset auctoritati, nostra de hujus operis ævo sententia invicte contra Baronii illud anno 376 tribuentis opinionem astrueretur; nam eo anno ne nomina quidem horum sanctorum cognita erant. Verum ingens suspicio est horum trium nomina tribus prioribus a quopiam casu propter in us. aliquo recentioris avi addita esse, quod Mediolani, qua in urbe illi omnes passi sunt, præcipuo in honore haberentur, et reperiantur in Ambrosii scriptis celebrati.

qui non attriverat populus, nesciebat. Teri maluit, ut diceremus: *Christi enim bonus odor sumus Deo* (II Cor. ii, 15). Comprimi maluit; unde et Petrus dixit: *Comprimunt te turbæ* (Luc. viii, 45). Seminari maluit velut granum quod acceptum homo misit in hortum suum; in orto enim Christus et captus et sepultus: in orto crevit, ubi etiam resurrexit, et factus est arbor, sicut scriptum est: *Sicut arbor mali* **1454** *inter ligna silvæ: ita frater meus inter medium filiorum* (Cant. ii, 3).

180. Ergo et tu semina in horto tuo Christum. Hortus utique locus plenus est florum et fructuum diversorum, in quo gratia tui operis effloreat, et multiplex odor varix virtutis exhalet. Ibi ergo sit Christus, ubi fructus est. Semina Dominum Jesum. Granum est cum comprehenditur, arbor est cum resurgit, arbor mundum obumbrans. Granum est cum sepelitur in terra, arbor est cum elevatur ad cælum.